
О внесении изменений в государственную программу 
Свердловской области «Формирование современной городской среды 

на территории Свердловской области на 2018-2027 годы», утвержденную 
постановлением Правительства Свердловской области 

от 31.10.2017 № 805-ПП

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», постановлением 
Правительства Свердловской области от 17.09.2014 № 790-ПП «Об утверждении 
Порядка формирования и реализации государственных программ Свердловской 
области», в целях повышения эффективности использования бюджетных средств 
Правительство Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Свердловской области 
«Формирование современной городской среды на территории Свердловской 
области на 2018-2027 годы», утвержденную постановлением Правительства 
Свердловской области от 31.10.2017 № 805-ПП «Об утверждении государственной 
программы Свердловской области «Формирование современной городской среды 
на территории Свердловской области на 2018-2027 годы» (далее -  государственная 
программа) («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской 
области» (www.pravo.gov66.ru), 2017, 1 ноября, № 15109) с изменениями, 
внесенными постановлениями Правительства Свердловской области 
от 19.04.2018 № 213-ПП, от 04.07.2018 № 438-ПП, от 25.07.2018 № 485-ПП, 
от 06.12.2018 № 875-ПП, от 26.12.2018 № 965-ПП, от 27.02.2019 № 134-ПП,
от 01.08.2019 № 479-ПП, от 27.09.2019 № 631-ПП, от 05.12.2019 № 876-ПП,
от 25.12.2019 № 995-ПП, от 26.03.2020 № 173-ПП, от 23.04.2020 № 262-ПП,
от 21.05.2020 № 323-ПП, от 18.06.2020 № 407-ПП, от 17.09.2020 № 646-ПП,
от 22.10.2020 № 758-ПП, от 03.12.2020 № 878-ПП, от 24.12.2020 № 968-ПП,
от 14.01.2021 № 1-ПП, от 25.03.2021 № 152-ПП, от 15.04.2021 № 195-ПП, 
от 10.06.2021 № 333-ПП, от 29.07.2021 № 452-ПП, от 30.09.2021 № 638-ПП,
от 14.10.2021 № 667-ПП, от 19.11.2021 № 798-ПП, от 16.12.2021 № 893-ПП,
от 24.12.2021 № 936-ПП, от 27.01.2022 № 36-ПП, от 17.02.2022 № 101-ПП,
от 24.03.2022 № 190-ПП, от 28.04.2022 № 296-ПП, от 31.05.2022 № 343-ПП,
от 24.06.2022 № 407-ПП, от 25.08.2022 № 582-ПП, от 20.10.2022 № 681-ПП,
от 17.11.2022 № 772-ПП, от 08.12.2022 № 839-ПП, от 27.12.2022 № 945-ПП,

http://www.pravo.gov66.ru


2
от 02.02.2023 № 66-ПП, от 16.02.2023 № 112-ПП и от __.__.____ № ___-ПП,
следующие изменения:

1) в паспорте в таблице в строке шестой графу вторую изложить в следующей 
редакции:

«всего -  82 555 728,0 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год -  9 125 857,5 тыс. рублей;
2019 год -  7 520 564,3 тыс. рублей;
2020 год -  8 622 854,5 тыс. рублей;
2021 год -  10 241 507,5 тыс. рублей;
2022 год -  9 128 301,3 тыс. рублей;
2023 год -  11 341 797,6 тыс. рублей;
2024 год -  7 993 605,2 тыс. рублей;
2025 год -  6 171 803,3 тыс. рублей;
2026 год -  6 204 718,4 тыс. рублей;
2027 год -  6 204 718,4 тыс. рублей, 
из них:
федеральный бюджет -  12 747 437,7 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год -  937 624,3 тыс. рублей;
2019 год -  1 912 778,4 тыс. рублей;
2020 год -  2 001 675,5 тыс. рублей;
2021 год -  1 886 218,2 тыс. рублей;
2022 год -  2 045 921,9 тыс. рублей;
2023 год -  2 300 415,6 тыс. рублей;
2024 год -  1 662 803,8 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;
2027 год -  0,0 тыс. рублей;
областной бюджет -  7 212 188,7 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год -  844 434,8 тыс. рублей;
2019 год -  404 784,6 тыс. рублей;
2020 год -  371 257,0 тыс. рублей;
2021 год -  450 463,5 тыс. рублей;
2022 год -  871 876,0 тыс. рублей;
2023 год -  1 001 075,2 тыс. рублей;
2024 год -  894 815,5 тыс. рублей;
2025 год -  817 203,9 тыс. рублей;
2026 год -  778 139,1 тыс. рублей;
2027 год -  778 139,1 тыс. рублей; 
местные бюджеты -  2 997 519,1 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год -  318 525,0 тыс. рублей;
2019 год -  305 520,0 тыс. рублей;



3
2020 год -  269 706,1 тыс. рублей;
2021 год -  262 024,1 тыс. рублей;
2022 год -  655 548,4 тыс. рублей;
2023 год -  402 026,8 тыс. рублей;
2024 год -  221 092,1 тыс. рублей;
2025 год -  139 705,6 тыс. рублей;
2026 год -  211 685,5 тыс. рублей;
2027 год -  211 685,5 тыс. рублей;
внебюджетные источники -  59 598 582,5 тыс. рублей,
в том числе:
2018 год -  7 025 273,4 тыс. рублей;
2019 год -  4 897 481,3 тыс. рублей;
2020 год -  5 980 215,9 тыс. рублей;
2021 год -  7 642 801,7 тыс. рублей;
2022 год -  5 554 955,0 тыс. рублей;
2023 год -  7 638 280,0 тыс. рублей;
2024 год -  5 214 893,8 тыс. рублей;
2025 год -  5 214 893,8 тыс. рублей;
2026 год -  5 214 893,8 тыс. рублей;
2027 год -  5 214 893,8 тыс. рублей»;
2) в части девятнадцатой главы 1 «Характеристика и анализ текущего 

состояния сферы социально-экономического развития Свердловской области» 
слова «план мероприятий по информационному сопровождению регионального 
проекта «Формирование комфортной городской среды на территории 
Свердловской области» и региональной программы «Умные города Свердловской 
области» на территории Свердловской области, представляющий собой порядок 
информирования граждан о ходе выполнения государственной программы и 
муниципальных программ, в том числе о ходе реализации мероприятий по 
благоустройству общественных территорий и дворовых территорий в рамках 
указанных программ» заменить словами «порядок-план мероприятий 
по информационному сопровождению регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды на территории Свердловской области», хода 
выполнения государственной и муниципальных программ по формированию 
комфортной городской среды и региональной программы «Умные города 
Свердловской области» на территории Свердловской области» (приложение № 28 
к государственной программе)»;

3) подпункт 12 главы 4 «Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
рамках государственной программы Свердловской области «Формирование 
современной городской среды на территории Свердловской области на 2018
2027 годы» изложить в следующей редакции:

«12) субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, на 
обустройство мест отдыха населения в Свердловской области (приложение № 27 к 
государственной программе);»;



4
4) главу 4 «Межбюджетные трансферты, предоставляемые в рамках 

государственной программы Свердловской области «Формирование современной 
городской среды на территории Свердловской области на 2018-2027 годы» 
дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального 
образования «город Екатеринбург» на строительство объекта «Стела «Город 
трудовой доблести» в городе Екатеринбурге» (постановление Правительства 
Свердловской области от 16.02.2023 № 114-ПП «Об утверждении Правил 
предоставления иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального 
образования «город Екатеринбург» на строительство объекта «Стела «Город 
трудовой доблести» в городе Екатеринбурге» в 2023 году»).»;

5) в приложении № 2 в таблице 2 строки 1-43, 44-46, 65-67, 76, 77, 80-98-3 
изложить в новой редакции (приложение № 1);

6) в приложении № 2 в таблицу 2 дополнить сноской 1-1 следующего 
содержания:

«1-1 Возможна корректировка объемов финансирования при продлении срока 
реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 
национального проекта «Жилье и городская среда».»;

7) в приложении № 2 в таблице 2 сноску 3-1 признать тратившей силу;
8) в приложении № 3 в паспорте в таблице в строке восьмой графу вторую 

изложить в следующей редакции:
«всего -  82 555 728,0 тыс. рублей,
в том числе:
2018 год -  9 125 857,5 тыс. рублей;
2019 год -  7 520 564,3 тыс. рублей;
2020 год -  8 622 854,5 тыс. рублей;
2021 год -  10 241 507,5 тыс. рублей;
2022 год -  9 128 301,3 тыс. рублей;
2023 год -  11 341 797,6 тыс. рублей;
2024 год -  7 993 605,2 тыс. рублей;
2025 год -  6 171 803,3 тыс. рублей;
2026 год -  6 204 718,4 тыс. рублей;
2027 год -  6 204 718,4 тыс. рублей,
из них:
федеральный бюджет -  12 747 437,7 тыс. рублей,
в том числе:
2018 год -  937 624,3 тыс. рублей;
2019 год -  1 912 778,4 тыс. рублей;
2020 год -  2 001 675,5 тыс. рублей;
2021 год -  1 886 218,2 тыс. рублей;
2022 год -  2 045 921,9 тыс. рублей;
2023 год -  2 300 415,6 тыс. рублей;
2024 год -  1 662 803,8 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;



5
2027 год -  0,0 тыс. рублей;
областной бюджет -  7 212 188,7тыс. рублей,
в том числе:
2018 год -  844 434,8 тыс. рублей;
2019 год -  404 784,6 тыс. рублей;
2020 год -  371 257,0 тыс. рублей;
2021 год -  450 463,5 тыс. рублей;
2022 год -  871 876,0 тыс. рублей;
2023 год -  1 001 075,2 тыс. рублей;
2024 год -  894 815,5 тыс. рублей;
2025 год -  817 203,9 тыс. рублей;
2026 год -  778 139,1 тыс. рублей;
2027 год -  778 139,1 тыс. рублей; 
местные бюджеты -  2 997 519,1 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год -  318 525,0 тыс. рублей;
2019 год -  305 520,0 тыс. рублей;
2020 год -  269 706,1 тыс. рублей;
2021 год -  262 024,1 тыс. рублей;
2022 год -  655 548,4 тыс. рублей;
2023 год -  402 026,8 тыс. рублей;
2024 год -  221 092,1 тыс. рублей;
2025 год -  139 705,6 тыс. рублей;
2026 год -  211 685,5 тыс. рублей;
2027 год -  211 685,5 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  59 598 582,5 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 год -  7 025 273,4 тыс. рублей;
2019 год -  4 897 481,3 тыс. рублей;
2020 год -  5 980 215,9 тыс. рублей;
2021 год -  7 642 801,7 тыс. рублей;
2022 год -  5 554 955,0 тыс. рублей;
2023 год -  7 638 280,0 тыс. рублей;
2024 год -  5 214 893,8 тыс. рублей;
2025 год -  5 214 893,8 тыс. рублей;
2026 год -  5 214 893,8 тыс. рублей;
2027 год -  5 214 893,8 тыс. рублей»;
9) приложение № 6 изложить в новой редакции (приложение № 2);
10) в приложении № 9 абзац шестой подпункта 2 части первой пункта 29 

изложить в следующей редакции:
«копии платежных документов, подтверждающих оплату выполненных 

работ, услуг юридическими лицами (при выполнении работ по дворовым 
территориям) с учетом средств граждан либо иных заинтересованных лиц;»;

11) в приложении № 9 часть первую пункта 29 дополнить подпунктом 3 
следующего содержания:



6
«3) ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 

месяцем, с сопроводительным письмом отчетность о достижении значений 
следующих показателей регионального проекта «Формирование комфортной 
городской среды на территории Свердловской области» в рамках федерального 
проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта 
«Жилье и городская среда»:

количество реализованных мероприятий по благоустройству, 
предусмотренных муниципальными программами (количество благоустроенных 
общественных территорий, количество дворовых территорий в населенных 
пунктах Свердловской области, в которых реализованы проекты комплексного 
благоустройства);

доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской 
среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в 
муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по 
созданию комфортной городской среды;

доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в 
том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме 
оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий муниципальных 
программ современной городской среды.»;

12) в приложении № 17 таблицу «4. Финансовое обеспечение реализации 
регионального проекта» изложить в новой редакции (приложение № 3);

13) в приложении № 24 в подпункте 2 части первой пункта 24 слова «без 
участия средств федерального бюджета -  Министерством финансов Свердловской 
области.» заменить словами «без участия средств федерального бюджета -  
Министерством не позднее четырнадцати рабочих дней, следующих за днем 
представления в Министерство органами местного самоуправления 
муниципальных образований следующих документов:»;

14) в приложении № 24 абзац первый части второй пункта 24 признать 
утратившим силу;

15) государственную программу дополнить приложением № 28 
(приложение № 4).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет
портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Г убернатор
Свердловской области Е.В. Куйвашев

http://www.pravo.gov66.ru


7
Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Свердловской области
от_______________№ ________

Номер
строки

Наименование мероприятия, источники 
ресурсного обеспечения

Код
федерального

проекта

Объем расходов за счет всех источников ресурсного обеспечения (тыс. рублей) Номера целевых 
показателей, на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприятия

всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Всего по государственной программе, 

в том числе:
57 286 451,7 10 241 507,5 9 128 301,3 11 341 797,6 7 993 605,2 6 171 803,3 6 204 718,4 6 204 718,4

2. федеральный бюджет 7 895 359,5 1 886 218,2 2 045 921,9 2 300 415,6 1 662 803,8 0,0 0,0 0,0
3. областной бюджет 5 591 712,3 450 463,5 871 876,0 1 001 075,2 894 815,5 817 203,9 778 139,1 778 139,1
4. в том числе субсидии местным бюджетам 4 660 462,9 370 826,8 634 467,3 741 721,2 732 315,5 724 853,9 728 139,1 728 139,1
5. местный бюджет 2 103 768,0 262 024,1 655 548,4 402 026,8 221 092,1 139 705,6 211 685,5 211 685,5
6. внебюджетные источники 41 695 611,9 7 642 801,7 5 554 955,0 7 638 280,0 5 214 893,8 5 214 893,8 5 214 893,8 5 214 893,8
7. В том числе на реализацию регионального 

проекта «Формирование комфортной 
городской среды на территории Свердловской 
области»

F2 9 489 891,9 2 126 599,9 2 443 217,4 2 653 608,9 1 859 869,1 0,0 203 298,3 203 298,3

8. федеральный бюджет 7 873 032,3 1 873 324,3 2 041 848,0 2 298 079,8 1 659 780,2 0,0 0,0 0,0
9. областной бюджет 725 757,1 116 916,9 115 325,2 112 307,1 124 929,7 0,0 128 139,1 128 139,1
10. в том числе субсидии местным бюджетам 725 757,1 116 916,9 115 325,2 112 307,1 124 929,7 0,0 128 139,1 128 139,1
11. местный бюджет 756 061,6 89 067,0 253 630,1 187 886,9 75 159,2 0,0 75 159,2 75 159,2
12. внебюджетные источники 135 040,9 47 291,7 32 414,1 55 335,1 0,0 0,0 0,0 0,0
13. Подпрограмма 1 «Формирование комфортной городской среды на территории Свердловской области»
14. Всего по подпрограмме «Формирование 

комфортной городской среды на территории 
Свердловской области», 
в том числе:

57 207 453,0 10 210 434,2 9 106 845,9 11 325 851,1 7 983 081,7 6 171 803,3 6 204 718,4 6 204 718,4

15. федеральный бюджет 7 873 032,3 1 873 324,3 2 041 848,0 2 298 079,8 1 659 780,2 0,0 0,0 0,0
16. областной бюджет 5 543 803,8 438 464,8 856 682,7 987 744,5 887 429,7 817 203,9 778 139,1 778 139,1
17. в том числе субсидии местным бюджетам 4 612 554,4 358 828,1 619 274,0 728 390,5 724 929,7 724 853,9 728 139,1 728 139,1
18. местный бюджет 2 095 005,0 255 843,4 653 360,2 401 746,8 220 978,0 139 705,6 211 685,5 211 685,5
19. внебюджетные источники 41 695 611,9 7 642 801,7 5 554 955,0 7 638 280,0 5 214 893,8 5 214 893,8 5 214 893,8 5 214 893,8
20. В том числе региональный проект 

«Формирование комфортной городской среды 
на территории Свердловской области»

F2 9 489 891,9 2 126 599,9 2 443 217,4 2 653 608,9 1 859 869,1 0,0 203 298,3 203 298,3

21. федеральный бюджет 7 873 032,3 1 873 324,3 2 041 848,0 2 298 079,8 1 659 780,2 0,0 0,0 0,0
22. областной бюджет 725 757,1 116 916,9 115 325,2 112 307,1 124 929,7 0,0 128 139,1 128 139,1
23. в том числе субсидии местным бюджетам 725 757,1 116 916,9 115 325,2 112 307,1 124 929,7 0,0 128 139,1 128 139,1
24. местный бюджет 756 061,6 89 067,0 253 630,1 187 886,9 75 159,2 0,0 75 159,2 75 159,2
25. внебюджетные источники 135 040,9 47 291,7 32 414,1 55 335,1 0,0 0,0 0,0 0,0



8
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

26. Результат «Реализованы мероприятия по 
благоустройству общественных территорий 
(набережные, центральные площади, парки и 
др.) и иные мероприятия, предусмотренные 
государственными (муниципальными) 
программами формирования современной 
городской среды», 
в том числе:

F2 7 632 908,7 1 803 185,9 1 828 375,9 1 734 881,2 1 859 869,1 0,0 203 298,3 203 298,3

27. федеральный бюджет 6 237 360,8 1 553 324,3 1 532 176,5 1 492 079,8 1 659 780,2 0,0 0,0 0,0
28. областной бюджет 725 757,1 116 916,9 115 325,2 112 307,1 124 929,7 0,0 128 139,1 128 139,1
29. в том числе субсидии местным бюджетам 725 757,1 116 916,9 115 325,2 112 307,1 124 929,7 0,0 128 139,1 128 139,1
30. местный бюджет 534 749,9 85 653,0 148 460,1 75 159,2 75 159,2 0,0 75 159,2 75 159,2
31. внебюджетные источники 135 040,9 47 291,7 32 414,1 55 335,1 0,0 0,0 0,0 0,0
32. М ероприятие 1.1.

Формирование современной городской среды 
в целях реализации национального проекта 
«Жилье и городская среда» на условиях 
софинансирования из федерального бюджета1, 
всего, 
из них

F2 7 632 908,7 1 803 185,9 1 828 375,9 1 734 881,2 1 859 869,1 0,0 203 298,3 203 298,3 1.1.2, 1.1.4, 1.1.5, 
1.1.8-1-1.1.10, 
1.1.12, 1.1.13, 

1.2.5

33. федеральный бюджет 6 237 360,8 1 553 324,3 1 532 176,5 1 492 079,8 1 659 780,2 0,01-1 0,01-1 0,01-1
34. областной бюджет 725 757,1 116 916,9 115 325,2 112 307,1 124 929,7 0,0 128 139,1 128 139,1
35. в том числе субсидии местным бюджетам 725 757,1 116 916,9 115 325,2 112 307,1 124 929,7 0,0 128 139,1 128 139,1
36. местный бюджет 534 749,9 85 653,0 148 460,1 75 159,2 75 159,2 0,0 75 159,2 75 159,2
37. внебюджетные источники 135 040,9 47 291,7 32 414,1 55 335,1 0,0 0,0 0,0 0,0
38. Результат «Реализованы проекты победителей 

Всероссийского конкурса лучш их проектов 
создания комфортной городской среды в 
малых городах и исторических поселениях (в 
соответствующем году) (при условии победы 
проектов, представленных Свердловской 
областью, для участия во Всероссийском 
конкурсе лучш их проектов создания 
комфортной городской среды в малых городах 
и исторических поселениях), не менее ед. 
нарастающим итогом», 
в том числе:

F2 1 856 983,2 323 414,0 614 841,5 918 727,7 0,0 0,0 0,0 0,0

39. федеральный бюджет 1 635 671,5 320 000,0 509 671,5 806 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
40. местный бюджет 221 311,7 3414,0 105 170,0 112 727,7 0,0 0,0 0,0 0,0
41. М ероприятие 1.2.

Создание комфортных условий проживания 
граждан на территории Свердловской области 
путем содействия в организации электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, 
снабжения населения топливом, в том числе 
предоставления межбюджетных трансфертов 
на осуществление своевременных расчетов за 
топливно-энергетические ресурсы по
обязательствам органов местного

2самоуправления , всего, 
из них:

F2 1 697 311,7 323 414,0 455 170,0 918 727,7 0,0 0,0 0,0 0,0 1.1.7

42. федеральный бюджет 1 476 000,0 320 000,0 350 000,0 806 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
43. местный бюджет 221 311,7 3414,0 105 170,0 112 727,7 0,0 0,0 0,0 0,0
44. Всего по мероприятиям, не входящим в состав 

региональных проектов, в том числе:
47 717 561,1 8 083 834,3 6 663 628,5 8 672 242,2 6 123 212,6 6 171 803,3 6 001 420,1 6 001 420,1



9
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

45. областной бюджет 4 818 046,7 321 547,9 741 357,5 875 437,4 762 500,0 817 203,9 650 000,0 650 000,0
46. в том числе субсидии местным бюджетам 3 886 797,3 241 911,2 503 948,8 616 083,4 600 000,0 724 853,9 600 000,0 600 000,0
65. М ероприятие 1.13.

Реализация мероприятий по замене лифтов в 
многоквартирных домах, всего 
из них:

4 918 173,9 568 405,5 1 008 685,0 801 083,4 635 000,0 635 000,0 635 000,0 635 000,0 1.3.4

66. областной бюджет 2 444 716,6 241 911,23 386 722,0 416 083,4 350 000,0 350 000,0 350 000,0 350 000,0
67. в том числе субсидии местным бюджетам 2 444 716,6 241 911,23 386 722,0 416 083,4 350 000,0 350 000,0 350 000,0 350 000,0
76. М ероприятие 1.16.

Оплата части расходов бюджетов 
муниципальных образований, возникающих в 
связи с софинансированием мероприятий по 
проведению капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах в части 
замены лифтов, за счет средств, поступивших 
от государственной корпорации -  Фонда 
содействия реформированию жилищ но
коммунального хозяйства

80 501,3 32 338,8 32 079,1 16 083,4 0,0 0,0 0,0 0,0 1.3.4, 1.3.5

77. областной бюджет 80 501,3 32 338,8 32 079,1 16 083,4 0,0 0,0 0,0 0,0
80. М ероприятие 1.18.

Иной межбюджетный трансферт бюджету 
муниципального образования «город 
Екатеринбург» на строительство объекта 
«Стела трудовой доблести» в городе 
Екатеринбурге»

151 500,0 0,0 0,0 151 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.1.4

81. областной бюджет 151 500,0 0,0 0,0 151 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0
82. местный бюджет - - - - - - - -
83. Подпрограмма 2 «Увековечение памяти погибших при защите Отечества»
84. Всего по подпрограмме «Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества», 
в том числе:

78 998,7 31 073,3 21 455,4 15 946,5 10 523,5 0,0 0,0 0,0

85. федеральный бюджет 22 327,2 12 893,9 4073,9 2335,8 3023,6 0,0 0,0 0,0
86. областной бюджет 47 908,5 11 998,7 15 193,3 13 330,7 7385,8 0,0 0,0 0,0
87. в том числе субсидии местным бюджетам 47 908,5 11 998,7 15 193,3 13 330,7 7385,8 0,0 0,0 0,0
88. местный бюджет 8763,0 6180,7 2188,2 280,0 114,1 0,0 0,0 0,0
89. внебюджетные источники - - - - - - - -
90. Всего по мероприятиям, не входящим в состав 

региональных проектов, 
в том числе:

78 998,7 31 073,3 21 455,4 15 946,5 10 523,5 0,0 0,0 0,0

91. федеральный бюджет 22 327,2 12 893,9 4073,9 2335,8 3023,6 0,0 0,0 0,0
92. областной бюджет 47 908,5 11 998,7 15 193,3 13 330,7 7385,8 0,0 0,0 0,0
93. в том числе субсидии местным бюджетам 47 908,5 11 998,7 15 193,3 13 330,7 7385,8 0,0 0,0 0,0
94. местный бюджет 8763,0 6180,7 2188,2 280,0 114,1 0,0 0,0 0,0
95. внебюджетные источники - - - - - - - -
96. М ероприятие 2.1.

Восстановление воинских захоронений на 
условиях софинансирования из федерального 
бюджета

78 998,7 31 073,3 21 455,4 15 946,5 10 523,5 0,0 0,0 0,0 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1

97. федеральный бюджет 22 327,2 12 893,9 4073,9 2335,8 3023,6 0,0 0,0 0,0
98. областной бюджет 47 908,5 11 998,7 15 193,3 13 330,7 7385,8 0,0 0,0 0,0

98-1. в том числе субсидии местным бюджетам 47 908,5 11 998,7 15 193,3 13 330,7 7385,8 0,0 0,0 0,0
98-2. местный бюджет 8763,0 6180,7 2188,2 280,0 114,1 0,0 0,0 0,0
98-3. внебюджетные источники - - - - - - - -



10
Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Свердловской области
от_______________№ ________

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации государственной программы Свердловской области «Формирование современной 

городской среды на территории Свердловской области на 2018-2027 годы»

Номер
строки

Наименование 
государственной программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
государственный

заказчик-
координатор,

участник

Источник
финансирования

Код бюджетной 
классификации1

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

ГРБС Рз Пр СР ВР 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Государственная программа 
Свердловской области 
«Формирование 
современной городской 
среды на территории 
Свердловской области 
на 2018-2027 годы»

Министерство 
энергетики 
и жилищно
коммунального 
хозяйства 
Свердловской 
области

Всего
в том числе:

9 125 857,5 7 520 564,3 8 622 854,5 10 241 507,5 9 128 301,3 11 341 797,6 7 993 605,2 6 171 803,3 6 204 718,4 6 204 718,4

2. федеральный
бюджет

937 624,3 1 912 778,4 2 001 675,5 1 886 218,2 2 045 921,9 2 300 415,6 1 662 803,8 0,0 0,0 0,0

3. областной
бюджет2

046 844 434,8 404 784,6 371 257,0 450 463,5 871 876,0 1 001 075,2 894 815,5 817 203,9 778 139,1 778 139,1

4. в том числе 
субсидии местным 
бюджетам

046 726 938,9 366 784,6 371 257,0 370 826,8 634 467,3 741 721,2 732 315,5 724 853,9 728 139,1 728 139,1

5. местный бюджет 318 525,0 305 520,0 269 706,1 262 024,1 655 548,4 402 026,8 221 092,1 139 705,6 211 685,5 211 685,5
6. внебюджетные

источники
7 025 273,4 4 897 481,3 5 980 215,9 7 642 801,7 5 554 955,0 7 638 280,0 5 214 893,8 5 214 893,8 5 214 893,8 5 214 893,8

1 Код бюджетной классификации ежегодно уточняется после принятия соответствующих правовых актов Российской Федерации и закона Свердловской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
2 В соответствии с Законом Свердловской области от 7 декабря 2017 года № 121-ОЗ «Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» определены коды бюджетной классификации:
1) по мероприятию «Формирование современной городской среды» Рз Пр -  0503, ЦСР -  470HFR5550, ВР -  523;
2) по мероприятию «Реализация проектов по благоустройству общественных территорий, связанных с подготовкой административных центров городских округов (муниципальных районов) Свердловской области к празднованию юбилейных 

памятных дат» Рз Пр -  0503, ЦСР -  470ПГ42400, ВР -  540;
3) по мероприятию «Обустройство гостевых маршрутов в рамках подготовки города Екатеринбурга к проведению чемпионата мира по футболу в 2018 году» Рз Пр -  0505, ЦСР -  4701042Д0Ф, ВР -  540;
4) по мероприятию «Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах Свердловской области, отнесенных к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации» Рз Пр -  0501, ЦСР -  470ПГ42600, ВР -  540;
5) по мероприятию «Реализация проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях -  победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» Рз Пр -  0503, 

ЦСР -  470ПГ42550, ВР -  512;
6) по мероприятию «Выполнение мероприятий в сфере благоустройства, направленных на подготовку и проведение праздничных мероприятий, посвященных 300-летию основания города Нижний Тагил» Рз Пр -  0503, ЦСР -  470ПГ42410, 

ВР -  523.
В соответствии с Законом Свердловской области от 6 декабря 2018 года № 144-ОЗ «Об областном бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» определены коды бюджетной классификации:
1) по мероприятию «Формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда» Рз Пр -  0503, ЦСР -  470F255550, ВР -  523;
2) по мероприятию «Реализация проектов по благоустройству общественных территорий, связанных с подготовкой административных центров городских округов (муниципальных районов) Свердловской области к празднованию юбилейных 

памятных дат» Рз Пр -  0503, ЦСР -  4700942400, ВР -  540;
3) по мероприятию «Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах Свердловской области, отнесенных к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации» Рз Пр -  0501, ЦСР -  4701242600, ВР -  540;
4) по мероприятию «Реализация мероприятий по замене лифтов в многоквартирных домах» Рз Пр -  0501, ЦСР -  4701142Ю00, ВР -  521;
5) по мероприятию «Восстановление воинских захоронений» Рз Пр -  0503, ЦСР -  47020R2990, ВР -  521;
6) по мероприятию «Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях -  победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» Рз Пр -  0503, ЦСР -  470F254240, 

ВР -  540.
В соответствии с Законом Свердловской области от 12 декабря 2019 года № 120-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» определены коды бюджетной классификации:
1) по мероприятию «Формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда» Рз Пр -  0503, ЦСР -  471F255550, ВР -  523;



11
2) по мероприятию «Реализация проектов по благоустройству общественных территорий, связанных с подготовкой административных центров городских округов (муниципальных районов) Свердловской области к празднованию юбилейных 

памятных дат» Рз Пр -  0503, ЦСР -  4710842400, ВР -  540;
3) по мероприятию «Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах Свердловской области, отнесенных к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации» Рз Пр -  0501, ЦСР -  4711042600, ВР -  540;
4) по мероприятию «Реализация мероприятий по замене лифтов в многоквартирных домах» Рз Пр -  0501, ЦСР -  4711642Ю00, ВР -  521;
5) по мероприятию «Восстановление воинских захоронений» Рз Пр -  0503, ЦСР -  47201R2990, ВР -  521;
6) по мероприятию «Обустройство мест отдыха населения в Свердловской области» Рз Пр -  0503, ЦСР -  4712042И00, ВР -  521;
7) по мероприятию «Проведение конкурса работ, программ, проектов, создание и распространение социальной рекламы о комфортной городской среде» Рз Пр -  0503, ЦСР -  4712110000, ВР -  244, 350;
8) по мероприятию «Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях -  победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» Рз Пр -  0503, ЦСР -  471F254240, 

ВР -  540.
В соответствии с Законом Свердловской области от 10 декабря 2020 года № 144-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» определены коды бюджетной классификации:
1) по мероприятию «Формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда» Рз Пр -  0503, ЦСР -  471F255550, ВР -  523;
2) по мероприятию «Реализация проектов по благоустройству общественных территорий, связанных с подготовкой административных центров городских округов (муниципальных районов) Свердловской области к празднованию юбилейных 

памятных дат» Рз Пр -  0503, ЦСР -  4710842400, ВР -  540;
3) по мероприятию «Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах Свердловской области, отнесенных к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации» Рз Пр -  0501, ЦСР -  4711042600, ВР -  540;
4) по мероприятию «Реализация мероприятий по замене лифтов в многоквартирных домах» Рз Пр -  0501, ЦСР -  4711642Ю00, ВР -  521;
5) по мероприятию «Восстановление воинских захоронений» Рз Пр -  0503, ЦСР -  47201R2990, ВР -  521;
6) по мероприятию «Обустройство мест отдыха населения в Свердловской области» Рз Пр -  0503, ЦСР -  4712042И00, ВР -  521;
7) по мероприятию «Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях -  победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» Рз Пр -  0503, ЦСР -  471F254240, 

ВР -  540;
8) по мероприятию «Оплата части расходов бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, возникающих в связи с софинансированием мероприятий по проведению капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах в части замены лифтов, за счет средств, поступивших от государственной корпорации -  Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» Рз Пр -  0501, ЦСР -  4711609501, ВР -  540;
9) по мероприятию «Возмещение финансовому агенту недополученных доходов по договору факторинга, не предусматривающему вознаграждение, за счет средств, поступивших от государственной корпорации -  Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства» Рз Пр -  0501, ЦСР -  4711709501, ВР -  811.
В соответствии с Законом Свердловской области от 8 декабря 2021 года № 111-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» определены коды бюджетной классификации:
1) по мероприятию «Формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда» Рз Пр -  0503, ЦСР -  471F255550, ВР -  523;
2) по мероприятию «Реализация проектов по благоустройству общественных территорий, связанных с подготовкой административных центров городских округов (муниципальных районов) Свердловской области к празднованию юбилейных 

памятных дат» Рз Пр -  0503, ЦСР -  4710842400, ВР -  540;
3) по мероприятию «Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах Свердловской области, отнесенных к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации» Рз Пр -  0501, ЦСР -  4711042600, ВР -  540;
4) по мероприятию «Реализация мероприятий по замене лифтов в многоквартирных домах» Рз Пр -  0501, ЦСР -  4711642Ю00, ВР -  521;
5) по мероприятию «Восстановление воинских захоронений» Рз Пр -  0503, ЦСР -  47201R2990, ВР -  521;
6) по мероприятию «Обустройство мест отдыха населения в Свердловской области» Рз Пр -  0503, ЦСР -  4712042И00, ВР -  521;
7) по мероприятию «Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях -  победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» Рз Пр -  0503, ЦСР -  471F254240, 

ВР -  540;
8) по мероприятию «Оплата части расходов бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, возникающих в связи с софинансированием мероприятий по проведению капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах в части замены лифтов, за счет средств, поступивших от государственной корпорации -  Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» Рз Пр -  0501, ЦСР -  4711609501, ВР -  540;
9) по мероприятию «Возмещение финансовому агенту недополученных доходов по договору факторинга, не предусматривающему вознаграждение, за счет средств, поступивших от государственной корпорации -  Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства» Рз Пр -  0501, ЦСР -  4711709501, ВР -  811.
В соответствии с Законом Свердловской области от 7 декабря 2022 года № 137-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» определены коды бюджетной классификации:
1) по мероприятию «Формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда» на условиях софинансирования из федерального бюджета» Рз Пр -  0503, ЦСР -  471F255550, ВР -  520;
2) по мероприятию «Реализация проектов по благоустройству общественных территорий, связанных с подготовкой административных центров городских округов (муниципальных районов) Свердловской области к празднованию юбилейных 

памятных дат» Рз Пр -  0503, ЦСР -  4710842400, ВР -  540;
3) по мероприятию «Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах Свердловской области, отнесенных к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации» Рз Пр -  0501, ЦСР -  4711042600, ВР -  540;
4) по мероприятию «Реализация мероприятий по замене лифтов в многоквартирных домах» Рз Пр -  0501, ЦСР -  4711642Ю00, ВР -  520;
5) по мероприятию «Восстановление воинских захоронений на условиях софинансирования из федерального бюджета» Рз Пр -  0503, ЦСР -  47201R2990, ВР -  520;
6) по мероприятию «Обустройство мест отдыха населения в Свердловской области» Рз Пр -  0503, ЦСР -  4712042И00, ВР -  520;
7) по мероприятию «Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях -  победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды на условиях софинансирования из 

федерального бюджета» Рз Пр -  0503, ЦСР -  471F254240, ВР -  540;
8) по мероприятию «Иной межбюджетный трансферт бюджету муниципального образования «город Екатеринбург» на строительство объекта «Стела «Город трудовой доблести» в городе Екатеринбурге» Рз Пр -  0503, ЦСР -  4711842430, ВР -  540.

Список используемых сокращений:
ГРБС -  главный распорядитель бюджетных средств; 
Рз Пр -  раздел, подраздел;
ЦСР -  целевая статья расходов.



12
Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Свердловской области
от_______________№ ________

№ п/п Наименование результата и источники финансирования Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего
(тыс. рублей)2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1. Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств
1.1. Реализованы мероприятия по благоустройству общественных территорий (набережные, центральные 

площади, парки и др.) и иные мероприятия, предусмотренные государственными (муниципальными) 
программами формирования современной городской среды

2 006 420,80 1 901 683,30 1 803 185,84 1 828 375,91 1 734 881,19 1 784 709,90 11 059 256,94

1.1.1. Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации, всего 1 975 031,00 1 836 523,88 1 755 894,19 1 795 961,84 1 679 546,10 1 784 709,90 10 827 666,91
1.1.1.1. бюджет субъекта 1 864 045,70 1 752 102,40 1 670 241,20 1 647 501,70 1 604 386,90 1 784 709,90 10 322 987,80

1.1.1.1.1. в том числе: межбюджетные трансферты 1 864 045,70 1 752 102,40 1 670 241,20 1 647 501,70 1 604 386,90 1 784 709,90 10 322 987,80
1.1.1.1.1.4. местным бюджетам 1 864 045,70 1 752 102,40 1 670 241,20 1 647 501,70 1 604 386,90 1 784 709,90 10 322 987,80

1.1.1.2. Свод бюджетов муниципальных образований 1 975 031,00 1 836 523,88 1 755 894,19 1 795 961,84 1 679 546,10 1 784 709,90 10 827 666,91
1.1.2. бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.1.3. Внебюджетные источники, всего 31 389,80 65 159,42 47 291,65 32 414,07 55 335,09 0,00 231 590,03

2. Создание механизмов развития комфортной городской среды, комплексного развития городов и других населенных пунктов с учетом индекса качества городской среды
2.1. Реализованы проекты победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 

городской среды в малых городах и исторических поселениях (в соответствующем году) (при 
условии победы проектов, представленных Свердловской областью, для участия во Всероссийском 
конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических 
поселениях), не менее единиц нарастающим итогом

40 176,71 371 523,24 323 414,00 614 841,50 918 727,70 0,00 2 268 683,15

2.1.1. Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации, всего 40 176,71 371 523,24 323 414,00 614 841,50 918 727,70 0,00 2 268 683,15
2.1.1.1. бюджет субъекта 39 999,86 369 000,10 320 000,00 509 671,50 806 000,00 0,00 2 044 671,46

2.1.1.1.1. в том числе: межбюджетные трансферты 39 999,86 369 000,10 320 000,00 509 671,50 806 000,00 0,00 2 044 671,46
2.1.1.1.1.4. местным бюджетам 39 999,86 369 000,10 320 000,00 509 671,50 806 000,00 0,00 2 044 671,46

2.1.1.2. Свод бюджетов муниципальных образований 40 176,71 371 523,24 323 414,00 614 841,50 918 727,70 0,00 2 268 683,15
2.1.2. бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1.3. Внебюджетные источники, всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО ПО РЕГИОНАЛЬНОМ У ПРОЕКТУ 2 046 597,51 2 273 206,54 2 126 599,84 2 443 217,41 2 653 608,89 1 784 709,90 13 327 940,09
консолидированный бюджет субъекта 
Российской Федерации, из них:

2 015 207,71 2 208 047,12 2 079 308,19 2 410 803,34 2 598 273,80 1 784 709,90 13 096 350,06

Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты ТФОМС) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской, всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники, всего 31 389,80 65 159,42 47 291,65 32 414,07 55 335,09 0,00 231 590,03



13

Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Свердловской области
от_______________№ ________

Приложение № 28 
государственной программе 
Свердловской области 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
Свердловской области 
на 2018-2027 годы»

ПОРЯДОК-ПЛАН
мероприятий по информационному сопровождению регионального проекта «Формирование комфортной 

городской среды на территории Свердловской области», хода выполнения государственной и муниципальных 
программ по формированию комфортной городской среды и региональной программы 

«Умные города Свердловской области» на территории Свердловской области

Номер
строки

Наименование мероприятия Рекомендуемые средства массовой 
информации (далее -  СМИ)

Срок проведения Ответственный исполнитель Примечание

телевизионные печатные
1 2 3 4 5 6 7
1. Раздел 1. Реализация регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на территории Свердловской области», 

выполнение государственной и муниципальных программ по формированию комфортной городской среды
2. Инфо рмационное освещение, взаимодействие со СМИ
3. Освещение в СМИ 

положительного опыта 
реализации проекта 
формирования комфортной

открытое
акционерное
общество
«Областное

государственное
бюджетное
учреждение
Свердловской

ежегодно, 
январь -  декабрь

Департамент
информационной политики 
Свердловской области,



14

1 2 3 4 5 6 7
городской среды, хода 
выполнения 
государственной и 
муниципальных программ 
по формированию 
комфортной городской 
среды, в том числе хода 
благоустройства 
территорий и открытия 
общественных пространств 
с обязательным 
упоминанием 
национального проекта 
«Жилье и городская среда»

телевидение» 
(далее -  ОТВ), 
общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Телекомпания 
«Четвертый 
канал» (далее -  
«4 канал»), 
региональные 
и муниципальные 
СМИ

области
«Редакция
газеты
«Областная
газета» (далее -
«Областная
газета»),
региональные и
муниципальные
СМИ, интернет-
СМИ

М инистерство энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской 
области,
Департамент по местному 
самоуправлению Губернатора 
Свердловской области 
и Правительства 
Свердловской области

4. Освещение в СМИ хода 
подготовки и результатов 
Всероссийского конкурса 
лучш их проектов создания 
комфортной городской 
среды с обязательным 
упоминанием 
национального проекта 
«Жилье и городская среда»

ОТВ,
«4 канал», 
региональные 
и муниципальные 
СМИ

«Областная
газета»,
региональные и 
муниципальные 
СМИ, интернет- 
СМИ

ежегодно, 
январь -  декабрь

Департамент
информационной политики 
Свердловской области, 
М инистерство энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской 
области,
Департамент по местному 
самоуправлению Губернатора 
Свердловской области 
и Правительства 
Свердловской области

5. Организация и проведение мероприятий
6. Освещение в СМИ 

проведения форума, 
посвященного подведению 
итогов Всероссийского 
конкурса лучш их проектов 
создания комфортной 
городской среды

ОТВ,
«4 канал», 
региональные 
и муниципальные 
СМИ

«Областная
газета»,
региональные и 
муниципальные 
СМИ, интернет- 
СМИ

ежегодно,
сентябрь

Департамент
информационной политики 
Свердловской области, 
М инистерство энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской 
области,
Департамент по местному 
самоуправлению Губернатора 
Свердловской области

при условии 
проведения 
мероприятия 
на федеральном 
уровне.
Проведение 
мероприятия зависит 
от
эпидемиологической
обстановки



15

1 2 3 4 5 6 7
и Правительства 
Свердловской области

7. Подготовка информационно-разъяснительных материалов, мониторинг и анализ информационного пространства
8. Подготовка тематической 

инфографики
ежегодно, 

январь -  декабрь
Департамент
информационной политики 
Свердловской области, 
М инистерство энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской 
области,
Департамент по местному 
самоуправлению Губернатора 
Свердловской области 
и Правительства 
Свердловской области

9. Раздел 2. Создание условий для вовлечения молодежи и добровольцев в развитие территорий
10. Инфо рмационное освещение, взаимодействие со СМИ
11. Освещение в СМИ 

положительного опыта 
участия молодежи 
и добровольцев в проектах 
формирования комфортной 
городской среды

ОТВ,
«4 канал», 
региональные 
и муниципальные 
СМИ

«Областная
газета»,
региональные и 
муниципальные 
СМИ, интернет- 
СМИ

ежегодно, 
январь -  декабрь

Департамент
информационной политики 
Свердловской области, 
М инистерство образования 
и молодежной политики 
Свердловской области, 
М инистерство энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской 
области,
Департамент по местному 
самоуправлению Губернатора 
Свердловской области 
и Правительства 
Свердловской области

12. Организация и проведение мероприятий
13. Освещение в СМИ 

организации онлайн-курса 
«Погружение в городскую 
среду для детей»,

ОТВ,
«4 канал», 
региональные

«Областная
газета»,
региональные и 
муниципальные

ежегодно, 
февраль -  май

Департамент
информационной политики 
Свердловской области,

при условии 
реализации 
пилотного проекта 
на территории



16

1 2 3 4 5 6 7
направленного 
на вовлечение детей 
в развитие территорий, 
профориентацию. Онлайн- 
курс для детей от 14 до 18 
лет по темам городской 
среды

и муниципальные 
СМИ

СМИ, интернет- 
СМИ

М инистерство образования 
и молодежной политики 
Свердловской области, 
М инистерство энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской 
области,
Департамент по местному 
самоуправлению Губернатора 
Свердловской области 
и Правительства 
Свердловской области

Свердловской
области

14. Освещение в СМИ 
проведения уроков для 
школьников «Основы 
жилищно-коммунальной 
грамотности и управления 
городской средой»

ОТВ,
«4 канал», 
региональные 
и муниципальные 
СМИ

«Областная
газета»,
региональные и 
муниципальные 
СМИ, интернет- 
СМИ

ежегодно, 
апрель -  май

Департамент
информационной политики 
Свердловской области, 
М инистерство образования 
и молодежной политики 
Свердловской области, 
М инистерство энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской 
области,
Департамент по местному 
самоуправлению Губернатора 
Свердловской области 
и Правительства 
Свердловской области

при условии
поступления
методических
рекомендаций
с федерального
уровня

15. Раздел 3. Реализация региональной программы «Умные города Свердловской области»
16. Инфо рмационное освещение, взаимодействие со СМИ
17. Освещение в СМИ 

положительного опыта 
реализации региональной 
программы «Умные города 
Свердловской области», 
достижений в области 
цифровизации городского

ОТВ,
«4 канал», 
региональные 
и муниципальные 
СМИ

«Областная
газета»,
региональные и 
муниципальные 
СМИ, интернет- 
СМИ

ежегодно, 
январь -  декабрь

Департамент
информационной политики 
Свердловской области, 
М инистерство цифрового 
развития и связи 
Свердловской области, 
Департамент по местному 
самоуправлению Губернатора



17

1 2 3 4 5 6 7
хозяйства, результатов 
работы в пилотных городах

Свердловской области 
и Правительства 
Свердловской области

18. Организация и проведение мероприятий
19. Освещение в СМИ 

проведения
М еждународного форума 
«Умный город. 
Инструкция 
по применению»

ОТВ,
«4 канал», 
региональные 
и муниципальные 
СМИ

«Областная
газета»,
региональные и 
муниципальные 
СМИ, интернет- 
СМИ

ежегодно, 
январь -  декабрь

Департамент
информационной политики 
Свердловской области, 
М инистерство цифрового 
развития и связи 
Свердловской области, 
Департамент по местному 
самоуправлению Губернатора 
Свердловской области 
и Правительства 
Свердловской области

при условии 
проведения 
мероприятия 
на федеральном 
уровне.
Проведение 
мероприятия зависит 
от
эпидемиологической
обстановки


